— 1 —

叶开发〔2022〕9 号 签发人：彭 华

安徽六安叶集经济开发区管理委员会

关于印发《叶集经济开发区新型冠状病毒感染

的肺炎疫情防控应急预案》的通知

各办、各企业：

现将《叶集经济开发区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控应

急预案》印发给你们，请认真贯彻执行。

安徽六安叶集经济开发区管理委员会

2022 年 3 月 22 日

— 2 —

叶集经济开发区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控应急预案

为全力做好新型冠状病毒感染肺炎疫情的防控及应对工作，

结合开发区实际，特制定本应急方案。

一、指导思想

坚决贯彻落实习近平总书记重要指示精神和省委、市委、区

委有关部署安排，坚持预防为主、常抓不懈的工作方针，实行新

型冠状病毒感染的肺炎“早发现、早报告、早隔离、早治疗”，

全力以赴、科学有效做好疫情防控各项工作。

二、组织机构

为加强对新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作的组织领

导，进一步落实责任，成立开发区新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作领导小组，领导小组全面负责开发区新型冠状病毒感染

的肺炎防控工作，制定新型冠状病毒感染的肺炎防控应急处置工

作措施，协调有关部门解决新型冠状病毒感染的肺炎防控应急处

置工作中的具体问题，完成区疫情防控应急指挥部交办的各项工

作任务。

（一）疫情防控工作领导小组

组 长：彭 华

专职副组长：何 静

副 组 长：权家庆 徐 博 徐 林 陈 铎 陈应菊

— 3 —

成 员：张亚坤 张积娟 赵克娟 董令洲

刘 琪 殷传虎 朱永霖 董 桉

汪 乔 赵 翀 张文丽 胡晓东

田如坤 周世昆 董 桉 许瀚霖

殷 雪 台平平 彭 飞 刘友全

黄朝军 蔡先祥 谢慧慧 毛亚运

林晓天 李 锐 张国庆 臧启艺

彭 昶 金永强 袁兴茂 孙宛玉

汪李洋 胡轩锐 陶功焱 程文媛

吴元丁 赵德波

（二）疫情防控工作领导小组组成及职责

1、综合办公室：负责统筹协调疫情应急处置期间日常工作，

负责上级交办督查反馈问题整改；处理来文来电、档案资料管理、

机要保密等工作；组织会议等日常工作。

2、片区管控组。负责对各自包保区域逐户宣传排查，发现

问题及时处理，并上报，督促各企业疫情管控措施的落实。

3、核酸检测组。负责辖区内核酸检测工作，做好责任网格

划分，摸清网格人员底数，合理确定采样场所及相关物资保障，

科学调配人员、物资，有序组织现场采样，提高检测效率，确保

检测质量。

4、综合信息组。负责及时收集、整理、汇总、报送疫情防

控相关数据信息；汇总各组工作进展情况，及时向上级部门报送

信息。

— 4 —

5、后勤保障组。负责各级督导组、指导组、专家组等接待；

统筹安排工作人员食宿、会务和车辆保障；负责应急物资保障。

三、应对准备

（一）预案和方案准备

按照职责分工，综合办公室制订相应的新冠疫情应急预案、

工作方案。

（二）应急物资和资金准备

后勤保障组按照职责分工制订新冠疫情应急资金保障方案

安排落实值班期间人员就餐、口罩、消毒水等疫控用品采购等应

急工作所必需的资金。

（三）常规监测与风险评估

片区管控组按照职责分工将疫情期间各项政策和方案，及时

向辖区企业进行宣传教育，做到全覆盖。疫情监测中发现异常情

况，及时上报应急指挥部并立即开展风险评估，根据评估结果，

调整应对策略和措施。

（四）信息通报

综合信息组及时向疫情摸排组反馈监测数据，发现问题及时

处理，并按照当时疫情形势和市、区不同疫情要求汇总疫情摸排

组各项信息并上报。

四、防控措施

（一）人员防控

人员检测防控范围为单位员工、辖区企业职工、其他人员。

第一类情况：目前在境外、中高风险区尚未返叶的人员须经

领导小组同意后方可返回，未经同意不得擅自返回。

— 5 —

第二类情况：有密切接触人员。与疑似或确诊为新型冠状病

毒感染的肺炎患者有过近距离接触人员；与从境外、中高风险区

返回人员有密切接触（包含本人、子女、亲属）的人员。

1、与自确定为疑似或确诊病例前十四日有过近距离接触的

人员，应立即上报片区管控组，由片区管控组对该人员实施管控

并及时向区疫情防控指挥部和属地乡镇街报告，配合做好后续处

置工作。

2、密切接触人员应立即上报片区管控组，由片区管控组对

该人员实施管控并及时向区疫情防控指挥部和属地乡镇街报告，

配合做好后续处置工作。

3、根据流调结果，由片区管控组负责通知流调在册人员居

家隔离，并对居家隔离情况进行密切监控，一旦出现身体状况异

常，解除居家隔离时间为自最近一次与疑似或确诊病例有过近距

离密切接触之日起后十四天内无异常。

第三类情况：其他人员。在宣布疫情解除前，每天测量体温，

及时通过微信群上报各类信息。一旦出现发热或者干咳、气促、

肌肉酸痛无力等疑似症状，应该立即向片区管控组报告，经领导

小组批准后及时报告当地卫生疫情防控部门。如被确定为疑似病

例或确诊病例，片区管控组重新排查上述第二类情况人员。

（二）场所防控

对管委会所有办公室、会议室、走道等公共区域进行每日消

毒，值班人员负责对进入管委会的人员进行体温测量工作，体温

异常人员一律不得进入；进入管委会人员一律要求佩戴口罩、检

查健康码；加强保安、保洁等工作人员的防疫教育和管理。

— 6 —

疫情期间，非经单位领导小组批准，各部门不得接待商务活

动或组织聚集性活动，充分使用网络交流工具。

五、预案的制订

本预案由叶集经济开发区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控领导小组综合办公室制订。疫情防控工作领导小组办公室根据

疫情形势变化和实施中发现的问题及时进行更新、修订和补充。

安徽六安叶集经济开发区管委会办公室 2022年 3月 22日印发